Publicado em: 26/06/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 049/25 – CSC                                                   DATA: 26/06/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 382/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
(Escova Dental e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
1.2) PE n° 383/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa
Descartável, Agulha Descartável e outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria
de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Complexos
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.
1.3) PE n° 384/2025–CSC: Aquisição de Botes, para atender as
necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal
Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM.
1.4) PE n° 385/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Envelope,
Respirador Facial e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas -
FHEMOAM e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
1.5) PE n° 386/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Algodão
Ortopédico e Atadura de Crepe), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Complexos Administrativos do
Governo do Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 387/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar
Permanente (Monitor Multiparamétrico, Mapa e Holter, a fim de atender as
necessidades da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho - PGGM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 11 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 388/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos Diversos
(Estabilizador e outros). com Fito de atender as necessidades da
Universidade do Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 389/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Protetor
Cutâneo, Bolsa para Estomia e outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender o Posto de Assistência Médico - PAM CODAJAS e
demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 11 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
5.1) PE n° 345/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Terapia Intensiva Pediátrica sob Regime de Plantão Ininterrupto a serem
prestados na Unidade de Internação Prof. Nelson Antunes, na UTI Pediátrica
da Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado - FMT/HVD.
5.2) PE n° 351/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos destinados à
estruturação e melhoria do produtivo em casa de farinha, visando atender a
Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 01 de julho de 2025 às 09:30 horas.

Publicado em: 26/06/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
6.1) PE n° 352/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos para tratamento de
Saúde (Fisioterapia), para o fortalecimento da melhoria da qualidade de vida
dos profissionais da Segurança Pública do Estado do Amazonas - Fundo
Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP/SSP.
6.2) PE n° 353/2025–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde, a fim de
atender as necessidades da Gerência de Logística da Fundação Hospital
Adriano Jorge - FHAJ.
6.3) PE n° 356/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Limpeza, para
formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária - SEAP e demais Unidades Gestoras do
Governo do Estado do Amazonas.
6.4) PE n° 357/2025–CSC: Aquisição de Uniformes, para formação de Ata
de Registro de Preços, para atender de forma exclusiva esta Fundação de
Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS-RCP.
6.5) PE n° 358/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Sertralina, Topiramato e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
6.6) PE n° 359/2025–CSC: Aquisição de Botes, para atender as
necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal
Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM.
6.7) PE n° 364/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Pregabalina, Clindamicina e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas - FCECON e Fundação de Hematologia e Hemoterapia
do Amazonas - FHEMOAM e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 03 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
7.1) PE n° 354/2025–CSC: Aquisição de Material Odontológico (Espelho
Bucal, Eugenol e outros), para formação de Ata de Registro de Preços, para
atender as Necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Estado do Amazonas - CEMA e demais unidades
gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 04 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
8.1) PE n° 360/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Grupos Geradores
incluindo o diagnóstico técnico, execução de manutenções periódicas
conforme recomendações do fabricante, substituição de peças e
componentes defeituosos, fornecimento de insumos e materiais de pedido
originais, testes operacionais, emissão de laudos técnicos, além do
atendimento às normas técnicas vigentes, para atender as necessidades da
Fundação Hospitalar de Dermatologia Tropical e Venereologia "Alfredo da
Matta " - FUHAM.
8.2) PE n° 362/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviço de Armazenamento, Guarda e Gestão de Veículos
automotores, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do
Amazonas - PCAM.
8.3) PE n° 363/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Confecção de Material de Apoio Didático
Pedagógico, em forma de kit Escolar, para formação de Ata de Registro de
Preços, para atendimento, sob demanda, às necessidades da rede pública
estadual de ensino da capital e interior da Secretaria de Estado de Educação
e Desporto Escolar do Amazonas - SEDUC.

Publicado em: 26/06/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

8.4) PE n° 365/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Transporte Rodoviário e Fluvial de Cargas
Secas, Pesadas e de Grande Volume, com inclusão de mão de Obra,
pessoal de apoio, combustível e conjuntos Transportadores, considerando a
utilização de Equipamentos e Transportes especializados, para Formação
de Ata de Registro de Preços, para atender a Capital e os Municípios do
Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de Defesa Civil.
8.5) PE n° 366/2025–CSC: Contratação de Aquisição de Software de
Sistema de Gestão de Saúde, para atender as necessidades do Fundo
Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP/SSP/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 07 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 07 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
9.1) PE n° 361/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação dos serviços médicos hospitalares de baixa, média e alta
complexidade para realização de exames de imagens com laudos de
Radiologia, Arco-Cirúrgico, Tomografia Computadorizada com e sem
contraste, Ecodoppler Transcraniano, Ultrassonografia convencional e com
Doppler, para formação de Ata de Registro de Preços, para atender as
necessidades os Pacientes da Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas - HEMOAM.
9.2) PE n° 367/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material
Permanente, para atenção Especializada em Saúde componentes novo
PAC, a fim de atender as necessidades de Tefé/AM - Secretaria de Estado
de Saúde - SES/AM.
9.3) PE n° 368/2025–CSC: Aquisição de Motores Náuticos para atender as
necessidades do Gabinete de Gestão Integrada de Fronteiras - GGIF da
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Amazonas - SSP - Fundo
Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP.
9.4) PE n° 371/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material
Permanente, para atenção Especializada em Saúde, contemplando o
Hospital Regional de Tefé/AM - Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
9.5) PE n° 372/2025–CSC: Aquisição  de Materiais Hospitalares (Lâmina
para Bisturi e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
9.6) PE n° 378/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material
Permanente, para atenção especializada em Saúde, componente novo PAC,
contemplando o Hospital Dr. Luiza da Conceição Fernandes, de Humaitá/AM
- Secretaria de Estado de Saúde - SES-AM.
9.7) PE n° 379/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sonda
Nasogástrica, Eletrodo para ECG e outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria
de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do
Poder Executivo Estadual.
9.8) PE n° 380/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Dreno de
Sucção, Seringa Descartável entre outros), visando atender as
necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
9.9) PE n° 381/2025–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde (Luva
Cirúrgica Estéril, Curativo e outros), a fim de atender as necessidades da
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 08 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
10.1) PE n° 369/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para o serviço de reprodução de material Didático suplementar para
Professores e Estudantes do Ensino Fundamental - anos iniciais do Estado
do Amazonas em conjunto com a União Nacional dos Dirigentes Municipais
de Educação - Seccional Amazonas - UNDIME-AM - Secretaria de Estado
de Educação e Desporto Escolar - SEDUC.
10.2) PE n° 375/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva de

Publicado em: 26/06/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

equipamentos Médico-Hospitalares, com reposição de peças, para atender
as necessidades da Fundação Centro de Oncologia do Estado do Amazonas
- FCECON.
10.3) PE n° 376/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Prestação de serviços de Alojamento (casa do estudante), com café da
manhã e disponibilização de cozinha e lavanderia coletiva para atender
demandas de alunos do Centro de Estudo da Universidade do Estado do
Amazonas localizado no Município de Itacoatiara - AM - Universidade do
Estado do Amazonas - UEA.
10.4) PE n° 377/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Transporte Escolar Fluvial, com combustível e
condutor, com  e sem monitor, para atender aos alunos do Ensino Regular e
do Projeto Ensino Médio e Fundamental com Mediação Tecnológica
Matriculados na Rede Estadual de Ensino, nos Municípios que se localizam
nas calhas do Rio Madeira, Rio Purus, Rio Juruá, Baixo Solimões, Médio
Solimões e Alto Solimões, Rio Negro e no Município de Manaus, para
Formação de Ata de Registro de Preços,  para atender às demandas de
Transporte Escolar da Secretaria de Estado de Educação e Desporto
Escolar do Amazonas - SEDUC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
11.1) PE n° 370/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Pregabalina, Clindamicina e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas - FCECON e Fundação e Hospital Adriano Jorge -
FHAJ e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
11.2) PE n° 373/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material
Permanente (Cadeira Fixa, Impressora Laser e outros), para atenção
especializada em saúde, a fim de atender as necessidades do Hospital de
Tabatinga/AM - Secretaria de Estado de Saúde - SES-AM.
11.3) PE n° 374/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sonda de
Aspiração e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 09 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 09 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
12.1) PE n° 326/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Telecomunicações, através de uma solução de Rede
MPLS/IPVPN, acessos à rede Internet e com proteção Anti-DDoS
Volumétrico no site concentrador, Sistema de Gerência WAN, atendendo as
necessidades de todas as unidades da Secretaria de Estado da Fazenda -
SEFAZ/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
13.1) PE n° 346/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Retinógrafo, Eletrocardiógrafo e outros, para atender as necessidades da
Universidade do Estado do Amazonas - UEA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 08 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo

Publicado em: 26/06/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
14.1) PE n° 355/2025–CSC: Aquisição de Prótese Ocular, para formação de
Ata de Registro de Preços, para atender o Posto de Assistência MÉDICO -
PAM CODAJAS e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 11 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
 Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 300/2025-CSC, dia 03/07/2025 às 12:00 horas de Brasília.
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos
Vice-Presidente do CSC/AM